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BULLGARI 

 
I. INFORMACION I PËRGJITHSHËM  

Kryeqyteti: Sofia 

Popullsia: 6 927 000 banorë 

Sipërfaqja e përgjithshme:  110,994 m2 

Gjuha kryesore: Bullgarisht 

Monedha: Leva Bullgare 

Niveli papunësisë 4.0 % 

 

Udhëtimi pa viza në Hapësirën Shengen 

Qytetarët shqiptarë për të udhëtuar në Bullgari, për arsye turistike, familjare, biznesi apo studimi 

afatshkurtër deri në një afat 90 ditor brenda një harku kohor prej 180 ditësh, që nga momenti i parë i 

kalimit të kufirit të zonës Shengen nuk kanë nevoje të pajisen me viza afat shkurtër të tipit “C.” Për të 

përfituar nga ky regjim duhet që qytetarët të zotërojnë një pasaportë biometrike. Për të qëndruar me 

gjatë se 90 ditë ju duhet të aplikoni për vizë. Aplikimet për vizë trajtohen nga Ambasada Bullgare në 

Republikën e Shqipërisë, me adresë Rruga Skanderbeg,12  në Tiranë. 

 

Kujdes! 

Qëndrimi përtej këtij afati pa u pajisur me vizë afatgjatë, leje qëndrimi apo punësimi konsiderohet e 

paligjshme dhe si e tillë rregullorja Shengenit ka parashikuar sanksione që bazohen në legjislacion 

kombëtar të vendeve anëtare të Shengenit. 

 

I. ADRESA WEB TË RËNDËSISHËM 

• Ministry of Interior 

• Migration Directorate 

• Ministry of Labour and Social Policy 

• Ministry of Foreign Affairs 

• Employment Agency 

• More information on the EU Blue Card in Bulgaria 

• Ministry of Education and Science 

II. EMIGRIMI NË BULLGARI PËR ARSYE PUNE 

Kategoria : I / E Punësuar 

Për të punuar si i punësuar në Bullgari, duhet të pajiseni me : 

• Leje pune, 

• Vizë Tipi “D”, 

• Leje qëndrimi, 

Procedurat  

http://www.albania.iom.int/
https://www.mvr.bg/en/home
https://mvr.bg/migration/en/index
https://www.mlsp.government.bg/index.php?section=HOMEN2&lang=_eng
https://www.mfa.bg/en/
https://www.az.government.bg/
https://ec.europa.eu/immigration/blue-card/bulgaria_en
https://www.mon.bg/en/100000
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Leje pune: Së pari duhet të merrni një miratim për lëshimin e një leje pune. Përpara mbërritjes suaj, 

punëdhënësi juaj duhet të aplikojë për një miratim për lëshimin e një leje të vetme në Agjencinë e 

Punësimit. Miratimi jepet, pas aplikimit të testit të tregut të punës, nga administrata qendrore e 

Agjencisë së Punësimit. 

Punëdhënësi duhet të tregojë se: 

• Ka kërkuar në mënyrë aktive për një kandidat të përshtatshëm për 15 ditët e fundit; 

• Nuk ka shtetas bullgarë/ZEE/zvicerane ose me banim afatgjatë në Bullgari punëtorë jashtë 

BE-së që përputhen me profilin e kërkuar;  

• Nuk ekziston mundësia e trajnimit të personelit ekzistues. 

• Përjashtohen nga testi i tregut të punës rastet kur punëtori është: 

• Punësuar sipas kushteve të një marrëveshjeje ndërkombëtare, në të cilën Bullgaria është palë; 

• Jeni profesor i ftuar, lektor ose mësues në entitetin bullgar të arsimit të lartë ose të mesëm, i 

miratuar nga bordet përkatëse akademike ose Inspektoratet Rajonale të Ministrisë së Arsimit 

dhe Shkencës; 

• Jeni sportist ose trajner profesionist, i miratuar nga federatat ose sindikatat përkatëse të 

sportit bullgar; 

• Jeni aktor interpretues, i miratuar nga Ministria e Kulturës; 

Viza : Pasi keni bërë aplikimin për lejen e punës dhe keni marrë miratimi për një leje të vetme, ju duhet 

të aplikoni për një vizë "tipi D" në Ambasadën Bullgare në Republikën e Shqipërisë, me adresë Rruga 

Skanderbeg,12  në Tiranë që ju jep të drejtën për të hyrë në Bullgari. 

Pasi të keni mbërritur në Bullgari me vizën tuaj të vlefshme, duhet gjithashtu të merrni vetë një leje të 

vetme nga Drejtoria e Migracionit. Leja juaj e vetme ju jep të drejtën të qëndroni në Bullgari dhe të 

punoni në ndërmarrjen përkatëse të punëdhënësit në Bullgari. 

Për të marrë një leje të vetme, duhet të paraqisni: 

• Kopje të pasaportës suaj të vlefshme, 

• Foto pasaporte, 

• Vërtetim që nuk tregon dënime të mëparshme, të lëshuar nga vendi juaj i origjinës ose vendi i 

banimit të zakonshëm; 

• Dëshmi për fonde të qëndrueshme, të rregullta, të siguruara dhe të mjaftueshme, për 

kohëzgjatjen e qëndrimit në territorin e Republika e Bullgarisë; 

• Dokument që dëshmon akomodimin tuaj; 

• Sigurimin shëndetësor; 

• Arsimin e mesëm profesional (ose më të lartë), ose kualifikime specifike profesionale dhe 

përvojë që korrespondojnë me kërkesat objektive të profesionit nëse kërkohet nga 

punëdhënësi. 

Leje Qëndrimi :Pasi të keni mbërritur në Bullgari me vizën tuaj të vlefshme, duhet të merrni gjithashtu 

duhet të aplikoni për të marrë një leje qëndrimi nga Drejtoria e Migracionit. 

Kohëzgjatja e lejes suaj të së qëndrimit është e lidhur  me lejen e punës dhe është ë vlefshme për një 

periudhë 1 vjeçare. 

Rinovimi: Ju duhet të aplikoni për ta rinovuar atë me Drejtorinë e Migracionit jo më vonë se 14 ditë 

përpara se të skadojë. Leja juaj e qëndrimit do të bëhet e pavlefshme pas skadimit të lejes suaj të punës. 

http://www.albania.iom.int/
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Ankimimi :Ju keni të drejtë të apeloni vendimet në lidhje me lejet në gjykatat administrative vendore 

brenda 14 ditëve. 

Tarifat: Si rregull i përgjithshëm, vizat për të hyrë në territorin e shtetin e Bullgarisë kushtojnë 100 €. 

Sa i përket lejeve të qëndrimit, kostoja e tyre është fillon nga 125€ -500€ në varësi të llojit të lejes së 

qëndrimit dhe periudhës së qëndrimit që varion nga 3-12 muaj dhe përhershëm. 

Të Drejtat: 

Ndryshimi i punësimit :Lejet e punës i lëshohen një punonjësi të caktuar dhe për pozicionin dhe 

llojin e caktuar të profilit të punës dhe ndryshimi nuk është i parashikuar. Nëse dëshironi të ndryshoni 

punëdhënësin tuaj, atëherë do ju duhet të paraqisni një aplikim të ri nga fillimi. 

Ndryshimi i statusit :Ndryshimi i statusit është i parashikuar 

Bashkimi Familjar : Ju mund të aplikoni për të bërë bashkim familjar në Bullgari ë me bashkëshortin 

tuaj dhe fëmijët tuaj të mitur të pamartuar të cilët e përfitojnë qëndrimin për të njëjtën periudhë për të 

cilën ju keni vlefshmërinë e  lejes suaj të qëndrimit. 

Qëndrim afatgjatë :Ju keni të drejtë për të marrë statusin e qëndrimit afatgjatë pas pesë viteve të 

qëndrimit të ligjshëm në Bullgari ku duhet të keni parasysh që nuk mund të largoheni nga territori për 

më shumë se 6 muaj rresht ose gjithsej 10 muaj gjatë kësaj periudhe pesëvjeçare. Kohëzgjatja e statusit 

tuaj të qëndrimit afatgjatë varet direkt nga vlefshmëria e pasaportës tuaj kombëtare. 

 

Kategoria : Punonjës me kualifikim të lartë 

Kushtet :  

Për të qëndruar në Bullgari si një punonjës me kualifikim të lartë, duhet të keni një vizë afatgjatë (vizë të 

tipit D) dhe të merrni një kartë blu të BE-së .Ju duhet të jeni një profesionist me kualifikim të lartë sipas 

ligjit për migracionin për motive punësimi dhe lëvizshmërinë e fuqisë punëtore. “Punësim me kualifikim 

të lartë” nënkupton punësimin e një personi i cili posedon:  

• Kompetencën e nevojshme për punën  

• Kualifikime të arsimit të lartë, të vërtetuar me diplomë, 

• Certifikatë ose dokument tjetër të lëshuar nga autoriteti kompetent pas trajnimit që zgjat së 

paku tre vjet, të kryer nga një institucion arsimor i njohur si institucion i arsimit të lartë nga 

shteti përkatës. 

Procedurat  

Së pari duhet të merrni një miratim për lëshimin e një karte blu të BE-së. 

Para mbërritjes tuaj, punëdhënësi juaj duhet të aplikojë për një miratim për lëshimin e një karte blu të 

BE-së në administratën qendrore të Agjencisë së Punësimit dhe duhet të vërtetojë se paga bruto e 

specifikuar në kontratën tuaj është të paktën 1.5 herë më e lartë se paga mesatare në Bullgari, sipas të 

dhënave të disponueshme për 12 muajt e fundit përpara lidhjes së kontratës së punës. 

Për të marrë miratimin, duhet të zotëroni :  

• Kompetencën e nevojshme për vendin e punës, 

• Arsimin e lartë të vërtetuar me diplomë,  

• Certifikatë ose dokument tjetër të lëshuar nga një autoritet kompetent pas trajnimit që zgjat të 

paktën tre vjet të kryer nga një institucion arsimor i njohur si shkollë e lartë. 

Aprovimi jepet, pas vlerësimit të tregut të punës, nga Agjencia e Punësimit direkt në Drejtorinë e 

Migracionit të MPB-së dhe punëdhënësi njoftohet. Për lëshimin e kartonit blu të BE-së nuk nevojitet 

asnjë test i tregut të punës. 

http://www.albania.iom.int/
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Viza :Pasi të keni marrë miratimi për një kartë blu të BE-së, ju duhet të aplikoni për një vizë "tipi D" në 

Ambasadën Bullgare në Republikën e Shqipërisë, me adresë Rruga Skanderbeg,12  në Tiranë që ju jep të 

drejtën për të hyrë në Bullgari. 

Karta Blu : Pasi të keni mbërritur në Bullgari me vizën tuaj të vlefshme, duhet gjithashtu të merrni vetë 

Kartën Blu të BE-së nga Drejtoria e Migracionit  brenda  shtatë ditëve. Ju gjithashtu mund të vini në 

Bullgari si një punëtor i kualifikuar nëse keni jetuar në një vend tjetër të BE-së për të paktën 18 muaj si 

mbajtës i kartës blu të BE-së. Duhet të aplikoni për një kartë blu në Bullgari në Drejtorinë e brenda një 

muaji nga mbërritja juaj. Karta ju jep të drejtën për të banuar dhe për të ushtruar një punë të kualifikuar 

në ndërmarrjen e caktuar të punëdhënësit në Bullgari. 

Dokumentacioni kërkuar : 

• Formulari  aplikimit, 

• Pasaportë të vlefshme, 

• Vizë, 

• Sigurim mjekësor të vlefshëm për periudhën e qëndrimit. 

Afati Vlefshmërisë së Lejeve : Karta Blu e BE-së është e vlefshme për kohëzgjatjen e kontratës së 

punës plus 3 muaj, por jo më shumë se katër vjet, dhe është e rinovueshme. Ju mund të aplikoni për një  

zgjatje të lejes përpara se tju skadojë leja juaj aktuale e qëndrimit, nëse ende vazhdoni ti plotësoni të 

njëjtat kërkesa që përmbushët kur jeni pajisur me lejen tuaj të parë. 

Ankimimi :Vendimet në lidhje me Kartën Blu të BE-së mund të kundërshtohen para gjykatave 

administrative vendore. 

Të Drejtat  

Ndryshimi i punësimit :Ju mund të ndryshoni punën tuaj, por puna e re duhet të jetë në përputhje 

me kualifikimet tuaja. Gjatë dy viteve të para, ju, si mbajtës i një karte blu të BE-së, mund të ndryshoni 

punëdhënësin tuaj vetëm  përmes një leje dhe konfirmimi nga  Agjencisë së Punësimit në Bullgari. Pas 

skadimit të kartës blu të BE-së dhe nëse periudha maksimale prej 4 vjetësh nuk ka skaduar, ju keni të 

drejtë të kërkoni dhe të filloni punë të re dhe të përdorni shërbimet e ndërmjetësimit të punësimit për 

një periudhë 3 mujore, me një kërkesë për regjistrim në Agjencia e Punësimit brenda 7 ditëve. 

Ndihma për papunësi : Karta juaj Blu e BE-së nuk do të revokohet nëse mbeteni të papunë, përveç 

se kur periudha e papunësisë është më e gjatë se tre muaj ose ka më shumë se dy periudha papunësie 

gjatë vlefshmërisë së kartës suaj blu të BE-së. 

Ndryshimi Statusit :Në rastin kur arsyet e lejes suaj të qëndrimit tuaj ndryshojnë dhe nuk përputhen 

me arsyet për të cilën ju keni marrë lejen e qëndrimit,  ju duhet të aplikoni për një leje të re qëndrimi 

sipas motiveve të ndryshuara. 

Bashkimi Familjar :Si mbajtës i Kartës Blu të BE-së, ju mund të sillni anëtarët e familjes tuaj për t'ju 

bashkuar në Bullgari përgjatë periudhës së vlefshmërisë së kartës suaj blu të BE-së. Nëse jeni mbajtës i 

Kartës Blu të BE-së nga një vend tjetër i BE-së dhe lëvizni në Bullgari për të marrë një punë të 

kualifikuar, anëtarët e familjes tuaj gjithashtu mund t'ju bashkohen në Bullgari por familja juaj duhet të 

jetë krijuar tashmë në një shtet tjetër të BE-së. 

Qëndrim afatgjatë :Ju keni të drejtë për të marrë statusin e qëndrimit afatgjatë pas pesë viteve të 

qëndrimit të ligjshëm në Bullgari ku duhet të keni parasysh që nuk mund të largoheni nga territori për 

më shumë se 6 muaj rresht ose gjithsej 10 muaj gjatë kësaj periudhe pesëvjeçare. Kohëzgjatja e statusit 

tuaj të qëndrimit afatgjatë varet direkt nga vlefshmëria e pasaportës tuaj kombëtare. 

Kategoria : Punëtor Sezonal  

http://www.albania.iom.int/
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Kushtet : Për të punuar si punëtor sezonal deri në 90 ditë ju duhet të pajiseni me një vizë afatshkurtër 

e lëshuar për qëllime të punës sezonale,  

Për të punuar si punëtor sezonal nga 90 ditë deri në 9 muaj ju duhet të pajiseni me : 

• Leje pune për punëtor sezonal, 

• Vizë tipi  “D", 

Procedura  

Puna sezonale deri në 90 ditë: Nëse do të punoni si punëtor sezonal deri në 90 ditë nuk është e 

nevojshme të pajiseni me leje pune por pasi keni mbërritur ne territorin bullgar, punëdhënësi juaj duhet 

të regjistrojë punësimin tuaj në Drejtorinë përkatëse vendore të Agjencisë së Punësimit "Zyra e 

Punësimit". 

Leje Pune : Nëse puna juaj sezonale zgjat 6 - 9 muaj : 

Fillimisht duhet të merrni një miratim për lëshimin e lejes së punonjësit sezonal. Para mbërritjes tuaj, 

punëdhënësi juaj duhet të aplikojë për një miratim për lëshimin e lejes së punonjësit sezonal pranë 

administratës qendrore të Agjencisë së Punësimit. Leja e Punonjësit Sezonal lëshohet vetëm për 

sektorët e caktuar ekonomikë në Turizëm dhe Bujqësi.Aprovimi jepet nga Agjencia e Punësimit direkt 

në Drejtorinë e Migracionit të MPB-së dhe punëdhënësi është duke u informuar. 

Dokumentacioni Kërkuar : 

• Formulari i aplikimit, 

• Dokumente arsimore ose dëshmi të kualifikimeve dhe përvojës specifike profesionale që 

korrespondojnë me kërkesat objektive të profesionit; 

• Shpenzimet e udhëtimit dhe akomodimit dhe sigurimi shëndetësor mbulohen nga 

punëdhënësi; 

• Dëshmi për fonde të qëndrueshme, të rregullta, të siguruara dhe të mjaftueshme për 

kohëzgjatjen e qëndrimit në territorin e Republika e Bullgarisë. 

Viza : 

Pasi të keni marrë miratimi për punës sezonale, ju duhet të aplikoni për një vizë "tipi D" në në 

Ambasadën Bullgare në Republikën e Shqipërisë, me adresë Rruga Skanderbeg,12  në Tiranë që ju jep të 

drejtën për të hyrë në Bullgari. 

Detyrimet e Punëdhënësit :  

• Punëdhënësi juaj duhet të paguajë udhëtimin tuaj nga vendi i origjinës në vendin e punës në 

Republikën e Bullgarisë dhe udhëtimin tuaj të kthimit, 

• Punëdhënësi duhet t'ju sigurojë strehim të përshtatshëm, duke përmbushur të gjitha 

standardet e shëndetit dhe sigurisë, për kohëzgjatjen e kontratës suaj. 

Leje Qëndrimi :Pasi të keni mbërritur në Bullgari me vizën tuaj të vlefshme duhet të pajiseni gjithashtu 

një leje qëndrimi nga Drejtoria e Migracionit. 

Afati vlefshmërisë së lejeve: Leja juaj e qëndrimit ju jepet më një afat vlefshmërie maksimalisht për 

9 muaj. 

Rinovimi :Nëse keni një miratim punësimi për punë sezonale dhe punësimi juaj përfundon, mund të 

aplikoni për një miratim të ri te një punëdhënës tjetër me kusht që të aplikoni përpara se të skadojë. 

Ankimimi: Vendimet në lidhje me lejet e qëndrimit mund të kundërshtohen në gjykatat administrative 

vendore brenda 14 ditëve. 

Të Drejtat : 
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Ndryshimi i Punësimit :Ju keni të drejtë të ndryshoni punëdhënësin tuaj pas një leje konfirmimi nga 

Agjencia e Punësimit ende pa u larguar nga territori i Bullgarisë. 

Ndryshimi i Statusit :Në rastin kur arsyet e lejes suaj të qëndrimit tuaj ndryshojnë dhe ju plotësoni 

kushtet e nevojshme, do ju duhet të aplikoni për një leje të re qëndrimi sipas motivacionit të ndryshuar. 

Bashkimi familjar nuk parashikohet. 

Qëndrimi afatgjatë nuk parashikohet.  

 

Kategoria : I / E Vetëpunësuar 

Kushtet:  

Për të  punuar si  i/e vetëpunësuar në Bullgari, ju duhet të merrni: 

• Leje pune për punë si i vetëpunësuar; 

• Vizë "tipi D”, 

• Leje qëndrimi. 

Procedurat  

Leje Pune: Së pari ju duhet të merrni një leje si i vetëpunësuar që lëshohet nga  nga administrata 

qëndrore e Agjencisë së Punësimit në bazë të një plani të detajuar të veprimtarisë për afatin e lejes, 

duke vlerësuar ndikimin ekonomik dhe social të veprimtarisë tuaj në Bullgari. 

Dokumentacioni i kërkuar : 

• Planin e detajuar të veprimtarisë për afatin e lejes, 

• Dokumente që lidhen me arsimimin dhe kualifikimet tuaja, 

• Certifikatë e gjuhës bullgare (niveli B1), 

• Përvojë profesionale jo më pak se 2 vjet në zbatimin e veprimtarisë përkatëse, 

• Dokument që vërteton burimet financiare të mjaftueshme për ushtrimin e veprimtarisë. 

Viza : Pasi  të keni marrë konfirmimin për lejen e punës si i vetëpunësuar, ju duhet të aplikoni për një 

vizë "tipi D" në Ambasadën Bullgare në Republikën e Shqipërisë, me adresë Rruga Skanderbeg,12  në 

Tiranë që ju jep të drejtën për të hyrë në Bullgari. 

Leje qëndrimi :Pasi të keni mbërritur në Bullgari me vizën tuaj të vlefshme duhet të pajiseni gjithashtu 

një leje qëndrimi nga Drejtoria e Migracionit. 

Afati vlefshmërisë së lejeve: Leja e punës si i vetëpunësuar është e vlefshme maksimumi një vit, e 

rinovueshme deri në tre vjet. Kohëzgjatja e lejes së qëndrimit është në përputhje ju jepet në përputhje 

me lejen e punës si i vetëpunësuar. 

Rinovimi :Ju duhet të aplikoni për ta rinovuar atë me Drejtorinë e Migracionit jo më vonë se 14 ditë 

përpara se të skadojë. Leja juaj e qëndrimit do të bëhet e pavlefshme pas skadimit të lejes suaj të 

vetëpunësimit. 

Ankimimi :Vendimet në lidhje me lejet e qëndrimit mund të kundërshtohen para gjykatave 

administrative vendore. 

Të Drejtat: 

Ndryshimi i aktivitetit : Në rastin kur ju keni marrë një leje qëndrimi si i vetëpunësuar dhe ju nuk 

mund të ndryshoni aktivitetin tuaj përgjatë vitit të pare të punës.Megjithatë, ndryshimet në lidhje me 

detajet e biznesit janë të mundshme dhe i nënshtrohen miratimit të Agjencisë së Punësimit dhe ju duhet 

t'i raportoni këto ndryshime brenda shtatë ditëve tek autoritetet kompetente. 

Ndryshimi i statusit :Nëse dëshironi të ndryshoni statusin, duhet të paraqisni një aplikim të ri nga 

jashtë Bullgarisë. 
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Bashkimi Familjar : Ju mund të aplikoni për të bërë bashkim familjar në Bullgari  me bashkëshortin 

tuaj dhe fëmijët tuaj të mitur të pamartuar të cilët e përfitojnë qëndrimin për të njëjtën periudhë për të 

cilën ju keni vlefshmërinë e  lejes suaj të qëndrimit. 

Qëndrimi afatgjatë :Ju keni të drejtë për të marrë statusin e qëndrimit afatgjatë pas pesë viteve të 

qëndrimit të ligjshëm në Bullgari ku duhet të keni parasysh që nuk mund të largoheni nga territori për 

më shumë se 6 muaj rresht ose gjithsej 10 muaj gjatë kësaj periudhe pesëvjeçare. Kohëzgjatja e statusit 

tuaj të qëndrimit afatgjatë varet direkt nga vlefshmëria e pasaportës tuaj kombëtare. 

 

III. EMIGRIMI NË BULLGARI PËR ARSYE TË BASHKIMIT FAMILJAR 

Kategoria : Bashkim Familjar  

Kushtet :  

Nëse ju keni një leje qëndrimi që është e vlefshme për të paktën një vit, atëherë ju keni të drejtë të 

aplikoni për bashkim familjar dhe anëtarët e familjes tuaj duhet të pajisen me vizë dhe leje qëndrimi. Ju 

mund të ribashkoheni me anëtarët e mëposhtëm të familjes: 

• Bashkëshorti juaj; 

• Fëmijët tuaj të mitur dhe ata të bashkëshortit tuaj. 

Procedura : 

Ju duhet të paraqisni një kërkesë për bashkim familjar në Drejtorinë e Migracionit dhe sapo aplikimi të 

miratohet, anëtarët e familjes suaj duhet të aplikojnë për të marrë një vizë "tipi D" në ambasadën 

bullgare në Republikën e Shqipërisë.. 

Viza :Sapo të miratohet aplikimi, familjarët tuaj duhet të aplikojnë për një vizë "tipi D" në Ambasadën 

Bullgare në Republikën e Shqipërisë, me adresë Rruga Skanderbeg,12  në Tiranë që ju jep të drejtën për 

të hyrë në Bullgari. Anëtarët e familjes të cilët planifikojnë të qëndrojnë në Bullgari për më shumë se 6 

muaj duhet të pajisen dhe me një leje qëndrimi nga Drejtoria e Migracionit pas mbërritjes në Bullgari. 

Leja e qëndrimit 

Pasi të keni mbërritur në Bullgari me vizën e vlefshme familjarët tuaj duhet të pajiseni gjithashtu një leje 

qëndrimi nga Drejtoria e Migracionit. 

Dokumentacioni kërkuar :  

• Kopje pasaporte, 

• Dokument që dëshmon pagesën e tarifës, 

• Dokument që dëshmon akomodimin, 

• Dokument që vërteton burime të mjaftueshme financiare, 

• Sigurimit mjekësor për kohëzgjatjen e qëndrimit të tyre, 

• Dëshmi Penaliteti, 

• Certifikatën e martesës ose certifikatën e lindjes. 

Kërkesa duhet të dorëzohet jo më vonë se 14 ditë para skadimit të afatit të lejuar të qëndrimit të 

shtetasit të vendit të tretë në territorin e Republikës së Bullgarisë. 

Afati Vlefshmërisë së Lejeve: Leja e qëndrimit, anëtarit të familjes do t’i jepet për një vit ose për të 

njëjtën kohëzgjatje si leja e qëndrimit e të familjarit në Bullgari nëse është e vlefshme për më pak se një 

vit. 

Rinovimi : 

Ju mund të aplikoni për një  zgjatje të lejes përpara se tju skadojë leja juaj aktuale e qëndrimit, nëse ende 
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vazhdoni ti plotësoni të njëjtat kërkesa që përmbushët kur jeni pajsur me lejen tuaj të parë. 

Ankimimi : Vendimet në lidhje me bashkimin tuaj familjar mund të kundërshtohen para gjykatave 

administrative. 

Të Drejtat :  

Aksesi në punësim : Nëse keni një status qëndrimi të përhershëm ose afatgjatë dhe mund të provoni 

burime të mjaftueshme financiare, anëtarët e familjes suaj nuk do të kenë nevojë për leje pune për të 

hyrë në tregun e punës ,dhe e njëjta gjë vlen kur anëtarët e familjes që vetë kanë status të përhershëm 

ose afatgjatë. 

Anëtarët e mëposhtëm të familjes kanë të drejtë për qëndrim të përhershëm janë: 

• Bashkëshorti; 

• Fëmijët e shtetasit të vendit të tretë dhe të bashkëshortes së tij/saj, përfshirë fëmijët e 

birësuar, të cilët nuk kanë mbushur moshën 18 vjeç dhe nuk janë në martesë; 

• Fëmijët e shtetasit të vendit të tretë, përfshirë fëmijët e birësuar, të cilët janë nën moshën 18 

vjeç dhe të pamartuar, në rastet kur ai/ajo ka të drejtën e të drejtave prindërore dhe fëmijët 

janë me ushqime të siguruara prej tij; 

• Fëmijët e bashkëshortes së tij/saj, përfshirë fëmijët e birësuar, të cilët janë nën moshën 18 

vjeç dhe janë të pamartuar. Familjarët të cilët marrin statusin si banorë të përhershëm mund 

të hyjnë në tregun e punës pa leje pune dhe të gëzojnë akses të barabartë në sigurimet 

shoqërore si shtetasit bullgarë. 

Aksesi për qëndrimin e përhershëm: Anëtarët e familjes suaj  kanë të drejtë për të marrë një 

status qëndrimi të përhershëm nëse : 

• Pas pesë vitesh martesë civile, nëse janë shtetas të një vendi të tretë me banim të 

përhershëm në vend dhe ku kanë banuar ligjërisht dhe pandërprerë për një periudhë 5-

vjeçare në territorin e vendit, 

• Nëse janë fëmijë të mitur të pamartuar të një shtetasi bullgar ose të një shtetasi të një vendi 

të tretë me banim të përhershëm në vend, 

• Nëse janë prindër të shtetasve bullgarë dhe ofrojnë mbështetjen e duhur të përcaktuar 

ligjërisht si dhe kanë banuar ligjërisht dhe në mënyrë të vazhdueshme për një periudhë prej 

tre vjetësh brenda territorit të vendit. 

 

IV. EMIGRIMI NË BULLGARI PËR ARSYE STUDIMI DHE KËRKIMI SHKENCOR 

Kategoria : Student  

Kushtet  

Për të qëndruar në Bullgari si student ju duhet të : 

• Jeni student në arsim me kohë të plotë në institucionet e arsimit të lartë, 

• Jeni nxënës për arsimin e mesëm të lartë në kuadër të një programi shkëmbimi, 

Si dhe duhet të pajiseni me :  

• Vizë të tipit “D”, 

• Leje Qëndrimi. 

Procedura  
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Viza : Pasi të jeni pranuar  dhe keni marrë konfirmimin në një institucion ose program arsimor në 

Bullgari duhet të aplikoni për një vizë "tipi D" në Ambasadën Bullgare në Republikën e Shqipërisë, me 

adresë Rruga Skanderbeg,12  në Tiranë që ju jep të drejtën për të hyrë në Bullgari. 

Dokumentacioni i kërkuar 

Për t'u pranuar në një program me kohë të plotë të një institucioni arsimor, duhet që : 

• Të keni një certifikatë që tregon se keni kaluar një provim gjuhësor, 

• Të jeni pranuar në një program arsimor, 

• Te provoni dokument për akomodimin tuaj, 

• Të keni dokumentin që provon sigurimin tuaj shëndetësor; 

• Dëshmi të burime të mjaftueshme financiare për të siguruar jetesën dhe kthimin tuaj në 

vendin tuaj të origjinës; 

• Vërtetim mjekësor. 

• Leja qëndrimit : 

Pasi të keni mbërritur në Bullgari me vizën tuaj të vlefshme si student  duhet të merrni gjithashtu një 

leje qëndrimi nga Drejtoria e Migracionit. 

Afati vlefshmëria së lejeve: Kohëzgjatja e lejes suaj të qëndrimit është në përputhje me kohëzgjatjen 

e programit tuaj të studimit dhe ju jepet maksimalisht për një periudhë 1 vjecare. Leja juaj e qëndrimit 

është e vlefshme deri në momentin që ju përfundon programi juaj i studimit. 

Rinovimi:Ju mund të aplikoni për një  zgjatje të lejes përpara se t’ju skadojë leja juaj aktuale e 

qëndrimit, nëse ende vazhdoni ti plotësoni të njëjtat kërkesa që përmbushët kur jeni pajisur me lejen 

tuaj të parë. 

Ankimimi :Vendimet në lidhje me lejet e qëndrimit mund të kundërshtohen në gjykatat administrative. 

Të Drejtat   

Ndryshimi i statusit: Nuk ju lejohet të ndryshoni studimet dhe në rast se doni të ndryshoni studimet 

tuaja atëherë duhet që të dorëzohet një aplikim i ri. 

Punësimi gjatë studimeve :Ju keni të drejtë të punoni pa u pajisur me një leje pune  deri në 20 orë 

në javë gjatë vitit akademik si dhe gjatë festave zyrtare. 

Punësimi pas studimeve :Nëse doni të punoni pas përfundimit të studimeve tuaja, ju duhet të 

aplikoni për një leje pune në të njëjtat kushte si shtetasit e tjerë jashtë BE-së, dhe brenda 9 muajve 

mund të kërkoni dhe të filloni punë ku mund të përdorni shërbimet e punësimit të ndërmjetësimit  nga 

Agjensia e Punësimit. 

E drejta e lëvizjes :Ju mund të vini në Bullgari si student me një leje qëndrimi të vlefshme të lëshuar 

nga një shtet tjetër anëtar nëse mbuloheni nga një program i Unionit ose një program shumëpalësh që 

përfshin studime në më shumë se një shtet anëtar, ose nga një marrëveshje midis dy ose më shumë 

institucioneve të arsimit të lartë ku, të paktën njëra prej të cilave është bullgare. Ju keni të drejtë të hyni 

dhe të qëndroni në Bullgari për një periudhë deri në një vit. 

 

Kategoria : Studiues Shkencor 

Kushtet : 

Ju mund të vini në Bullgari si studiues nëse keni një kontratë me një organizatë kërkimore për të kryer 

një kërkim në kuadër të një projekti kërkimor dhe nuk është e nevojshme të pajiseni me leje pune. 

Ju duhet të pajiseni me një: 

• Vizë, (nëse është e nevojshme) 
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• Leje qëndrimi. 

Procedurat  

Viza: Pasi të keni marrë një konfirmim për një marrëveshje pritjeje të nënshkruar për qëllime të 

zhvillimit të një projekti kërkimor me një organizatë kërkimore me bazë në Republikën e Bullgarisë, ju 

duhet të merrni një vizë "tipi D" në Ambasadën Bullgare në Republikën e Shqipërisë, me adresë Rruga 

Skanderbeg,12  në Tiranë që ju jep të drejtën për të hyrë në Bullgari. 

Dokumentacioni i kërkuar  

• Marrëveshje e nënshkruar strehuese për qëllime të zhvillimit të një projekti kërkimor me një 

organizatë kërkimore me seli në Republikën e Bullgarisë, 

• Kopje të pasaportës, 

• Dëshmi penaliteti nga vendi origjinës, 

• Dëshmi për fonde të qëndrueshme, të rregullta, të siguruara dhe të mjaftueshme për 

kohëzgjatjen e qëndrimit në territorin e Republika e Bullgarisë, 

• Dokument që dëshmon akomodimin, 

• Sigurim shëndetësor për periudhën e qëndrimit, 

• Arsimin e mesëm profesional (ose më të lartë), ose kualifikime specifike profesionale dhe 

përvojë që korrespondojnë me kërkesat objektive të profesionit nëse kërkohet nga 

punëdhënësi. 

Leja e qëndrimit  

Pasi të keni mbërritur në Bullgari me vizën tuaj të vlefshme, duhet të merrni gjithashtu një leje qëndrimi 

nga Drejtoria e Migracionit. 

Afati vlefshmërisë së lejeve :Kohëzgjatja e lejes suaj të qëndrimit ju jepet për periudhën e 

kohëzgjatjes së marrëveshjes suaj të pritjes për qëllime të zhvillimit të një projekti kërkimor me një 

organizatë kërkimore me qendër në Republikën e Bullgarisë, për një maksimum prej një viti  ku keni dhe 

të drejtën të rinovoni. 

Rinovimi :Ju mund të aplikoni për një  zgjatje të lejes përpara se t’ju skadojë leja juaj aktuale e 

qëndrimit, nëse ende vazhdoni ti plotësoni të njëjtat kërkesa që përmbushët kur jeni pajisur me lejen 

tuaj të parë. 

Ankimimi :Vendimet në lidhje me lejet e qëndrimit për motive kërkimore dhe studimore mund të 

kundërshtohen në gjykatat administrative vendore brenda 14 ditëve. 

Të Drejtat  

Ndryshimi Statusit :Ju nuk keni të drejtë që të ndryshoni vendin tuaj të punës dhe për ta bërë këtë 

duhet të bëni një aplikim të ri  me marrëveshjet e pritjes dhe ose organizatat kërkimore  të reja për të 

cilat do të punoni. Pas përfundimit të projektit kërkimor, ju keni të drejtë të kërkoni dhe të filloni punë 

duke përdorur shërbimet e ndërmjetësimit të punësimit për një periudhë 9 mujore, përmes Agjensisë e 

Punësimit. 

Punësimi :Ju nuk keni të drejtë të punësoheni jashtë fushës së kërkimit tuaj në Republikën e Bullgarisë. 

Qëndrimi afatshkurtër: Nëse jeni pranuar si studiues në një shtet tjetër anëtar të Bashkimit 

Evropian, ju keni të drejtë të kryeni një pjesë të kërkimit tuaj në Republikën e Bullgarisë për një 

periudhë deri në 180 ditë në brenda 360 ditëve në bazë të një kontrate të lidhur me një organizatë 

kërkimore në shtetin e parë anëtar,me kusht që organizata kërkimore në shtetin e parë anëtar të 

njoftojë autoritetet kompetente të shtetit të parë anëtar dhe të Republikës së Bullgarisë për lëvizjen e 

http://www.albania.iom.int/


UDHËZUES DESTINACIONI EMIGRIMI 

  SHQIPËRIA JE TI!  

 

Mëso më shumë: www.albania.iom.int 
 

planifikuar në territorin e Republikës së Bullgarisë brenda afatit të vlefshmërisë së lejes. 

Qëndrimi afatgjatë :Ju keni të drejtë të pajiseni me një leje qëndrimi afatgjatë nëse keni një leje 

qëndrimi të vlefshme të lëshuar nga një shtet tjetër anëtar dhe keni ndërmend të kryeni një pjesë të 

kërkimit tuaj në një organizatë kërkimore në territorin e Republikës së Bullgarisë, për një periudhë më 

të gjatë se 180 ditë, por jo më shumë se 2 vite në total. 

 

V. EMIGRIMI NË BULLGARI PËR ARSYE TË TJERA 

Kategoria :  Praktikant 

Kushtet  

Ju mund të vini në Bullgari si praktikant nëse keni një kontratë pune për të bërë praktikë me një 

punëdhënës vendas dhe nuk keni nevojë të pajiseni me leje pune. 

Ju duhet të merrni: 

• Vizë Tipi “D” nëse është e nevojshme, 

• Leje qëndrimi. 

Procedura  

Viza: Pasi të keni nënshkruar një kontratë pune për të kryer praktikën me një punëdhënës vendas, 

duhet të merrni një vizë "tipi D" në Ambasadën Bullgare në Republikën e Shqipërisë, me adresë Rruga 

Skanderbeg,12  në Tiranë që ju jep të drejtën për të hyrë në Bullgari. 

Dokumentacioni i kërkuar  

• Dokumenti  që vërteton pagesën e tarifave përkatëse, sipas ligjit për tarifat shtetërore, 

• Fotokopje e pasaportës, 

• Kontratë pune për kryerjen e praktikës me një punëdhënës vendas, 

• Dokument që dëshmon akomodimin tuaj, 

• Sigurim shëndetësor përgjatë periudhës së qëndrimit. 

Leje qëndrimi : Pasi të keni mbërritur në Bullgari me vizën tuaj të vlefshme, duhet të merrni gjithashtu 

një leje qëndrimi nga Drejtoria e Migracionit. 

Afati vlefshmërisë së lejeve: Kohëzgjatja e lejes suaj të qëndrimit është në përputhje me 

kohëzgjatjen e kontratës suaj të punës me një afat vlefshmërie prej maksimumi 1 vit. 

Rinovimi: Rinovimi nuk është i parashikuar pas plotësimit të periudhës 1 vjecare. 

Ankimimi: Vendimet në lidhje me lejet e praktikantëve mund të kundërshtohen në gjykatat 

administrative vendore brenda 14 ditëve. 

Të Drejtat  

Ndryshimi Statusit :Për të marrë të drejtën e qëndrimit të zgjatur dhe një leje qëndrimi të zgjatur të 

tipit “Leje qëndrimi dhe pune e vetme”, duhet të paraqitet një kërkesë e shoqëruar me dokumentet e 

mëposhtme: 

• Kopje të një pasaporte të vlefshme, 

• Dëshmi për strehimin në dispozicion; 

• Sigurimi i detyrueshëm mjekësor, i vlefshëm në territorin e Republikës së Bullgarisë,  

• Dëshmi Penaliteti, 

Drejtoria e Migracionit i bashkëngjit kërkesës kopjen e vendimit me shkrim për punësim, të lëshuar nga 

Agjencia e Punësimit, të marrë sipas detyrës zyrtare. 
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Bashkimi familjar :Leje qëndrimi për qëndrim afatgjatë  mund të merret nga shtetasit e vendeve të 

treta që kanë një vizë dhe janë anëtarë të familjes së shtetasit të vendit të tretë që:  

• Ka marrë leje qëndrimi të zgjatur ose të përhershme,  

• Ka marrë mbrojtje ndërkombëtare 

• Dokumentet që vërtetojnë marrëdhëniet familjare dhe e drejta për ushqim janë njohur dhe 

pranuar për ekzekutim sipas legjislacionit bullgar. Për këtë arsye një kërkesë për bashkim familjar duhet 

të dorëzohet pranë Drejtorisë së Migracionit  

Qëndrimi afatgjatë :Statusi i qëndrimit afatgjatë do t'i jepet një shtetasi të një vendi të tretë, i cili ka 

banuar ligjërisht dhe pa ndërprerje në territorin e Republikës së Bullgarisë brenda 5 viteve përpara 

paraqitjes së kërkesës për leje qëndrimi afatgjatë i cili jepet në formë të përhershme. 

  

Kategoria : Vullnetar  

Kushtet   

Nëse doni të shkoni si vullnetar në Bullgari ju duhet të pajiseni me një leje për të qëndruar në territorin 

e Republikës së Bullgarisë për t'u përfshirë në vullnetarizmin e të rinjve brenda Shërbimit Vullnetar 

Evropian si dhe duhet të lidhni një marrëveshje me një organizatë pritëse në territorin e Republikës së 

Bullgarisë. 

Marrëveshja duhet të përfshijë: 

• Përshkrim të aktivitetit, 

• Kohëzgjatjen, 

• Vendin e zbatimit, 

• Kontrollin mbi zbatimin, 

• Termat dhe kushtet për mbulimin e shpenzimeve të jetesës dhe akomodimit të vullnetarit; 

• Trajnimit paraprak që do t'i nënshtrohet vullnetarit. 

• Afati i vlefshmërisë së lejes do të marrë parasysh kohëzgjatjen e marrëveshjes me 

organizatën marrëse dhe nuk duhet të kalojë periudhën maksimale prej 1 viti, 

Ju duhet të merrni: 

• Vizë Tipi "D" nëse është e nevojshme, 

• Leje qëndrimi. 

Procedurat  

Viza: Pasi të keni marrë konfirmimin dhe keni nënshkruar një marrëveshje me një organizatë pritëse në 

territorin e Republikës së Bullgarisë, duhet të merrni një vizë "tipi D" në Ambasadën Bullgare në 

Republikën e Shqipërisë, me adresë Rruga Skanderbeg,12  në Tiranë që ju jep të drejtën për të hyrë në 

Bullgari.. 

Leja e qëndrimit: Pasi të keni mbërritur në Bullgari me vizën tuaj të vlefshme duhet të merrni 

gjithashtu një leje qëndrimi nga Drejtoria e Migracionit. 

Dokumentacioni i kërkuara 

• Kopje pasaporte  

• Dokument që vërteton se tarifa shtetërore është paguar,  

• Dëshmi për strehimin në dispozicion; 

• Sigurim i detyrueshëm mjekësor i cili është i vlefshëm në territorin e Republikës së 

Bullgarisë, 
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• Dëshmi për mjete jetese të qëndrueshme, të rregullta, të parashikueshme dhe të 

mjaftueshme për periudhën e banimit. në territorin e Republikës së Bullgarisë; 

• Dëshmi Penaliteti, 

• Marrëveshje me organizatën pritëse në territorin e Republikës së Bullgarisë, që përmban 

vendin e zhvillimit, përshkrimin dhe kohëzgjatjen e veprimtarisë vullnetare. 

Afati Vlefshmërisë së lejeve: Leja e qëndrimit si praktikant është e vlefshme për një periudhe 1 vit. 

Ankimimi : Vendimet në lidhje me lejet e qëndrimit si praktikantë mund të kundërshtohen në gjykatat 

administrative vendore brenda 14 ditëve 

Të drejtat  

Bashkim Familjar: Leje qëndrimi për qëndrim afatgjatë  mund të merret nga shtetasit e vendeve të 

treta që kanë një vizë dhe janë anëtarë të familjes së shtetasit të vendit të tretë që:  

• Ka marrë leje qëndrimi të zgjatur ose të përhershme,  

• Ka marrë mbrojtje ndërkombëtare 

• Dokumentet që vërtetojnë marrëdhëniet familjare dhe e drejta për ushqim janë njohur dhe 

pranuar për ekzekutim sipas legjislacionit bullgar. Për këtë arsye një kërkesë për bashkim 

familjar duhet të dorëzohet pranë Drejtorisë së Migracionit  

Qëndrimi Afatgjatë :Statusi i qëndrimit afatgjatë do t'i jepet një shtetasi të një vendi të tretë, i cili ka 

banuar ligjërisht dhe pa ndërprerje në territorin e Republikës së Bullgarisë brenda 5 viteve përpara 

paraqitjes së kërkesës për leje qëndrimi afatgjatë i cili jepet në formë të përhershme. 
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